Протокол

пятого заседания Комитета по финансовым рынкам

Формат: ВКС «29» ноября 2023 г.

15:30-17:30

Председательствовал:

1. Самиев Павел Александрович – Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по
финансовым рынкам, Генеральный директор Аналитического центра
«БизнесДром»

Участвовали:

Члены комитета

2. Бузулина Виктория Алексеевна, Руководитель проектов Аналитического центра
«БизнесДром», ответственный секретарь Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по
финансовым рынкам

3. Сигал Павел Абрамович, Первый Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ»,
Заместитель Председателя Правления «Автоградбанк»

4. Молоканов Александр Юрьевич, Руководитель по стратегическому развитию блока
«средний и малый бизнес» ПСБ

5. Гражданкин Илья Александрович, руководитель рабочей группы по работе с
адвокатским сообществом МГО «ОПОРА РОССИИ»

6. Блудян Марина Анатольевна, Вице-президент Общероссийской общественной
организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Приглашенные эксперты, представители органов власти:

7. Логинов Игорь Эдуардович, Заместитель директора департамента по
взаимодействию с органами государственной власти Ассоциации российских
банков

8. Арсений Клаз, старший аналитик "Эксперт Бизнес-Решения"
9. Темниченко Михаил Николаевич, Первый заместитель Председателя Правления,

Санкт-Петербургская Валютная Биржа

10. Михайлова Мария Александровна, Исполнительный директор Национальной
платежной ассоциации

11. Купринов Антон Эдуардович, Исполнительный директор Фонд содействия
кредитованию малого бизнеса Москвы

12. Платонова Элла Леонтьевна, Вице-президент Всероссийского союза страховщиков,
Президент Национальной Страховой Гильдии

13. Паранич Андрей Владимирович, Заместитель директора СРО «МиР», Генеральный
директор ООО «ФинСтарт»

14. Шевченко Дмитрий Владимирович, Исполнительный директор Ассоциации
факторинговых компаний

15. Ефименко Антон Игоревич, Руководитель проектов СПВБ

16. Трачук Влада Игоревна, Руководитель направления СПВБ

Форма проведения: ВКС

Повестка заседания:

I. Финансовый конвейер: выход МСП на биржу
II. Динамика деловой активности МСП – индекс ПСБ и «ОПОРЫ

РОССИИ»    RSBI
III. О подготовке к парламентским слушаниям "О проекте Основных

направлений развития финансового рынка РФ на 2024 г. и период 2025 и 2026
гг."

IV. Итоги полугодия гарантийной поддержки МСП: перевыполнение планов,
рост нагрузки на капитал РГО

V. Финансирование МСП: что будет при новых ставках
VI. Подготовка тезисов к Съезду «ОПОРЫ РОССИИ» в феврале по

тематике развития финансирования для МСП

Выступили по тематике заседания: Темниченко Михаил Николаевич, Сигал Павел
Абрамович, Молоканов Александр Юрьевич

РЕШИЛИ:

I. Финансовый конвейер: выход МСП на биржу
Решили:

1. Принять к сведению.

II. Динамика деловой активности МСП – индекс ПСБ и «ОПОРЫ
РОССИИ»    RSBI

Решили:

1. Принять к сведению.

III. О подготовке к парламентским слушаниям "О проекте Основных
направлений развития финансового рынка РФ на 2024 г. и период 2025 и 2026
гг."

Решили:

1. Подготовить материалы к парламентским слушаниям.

IV. Итоги полугодия гарантийной поддержки МСП: перевыполнение планов,
рост нагрузки на капитал РГО

Решили:

1. Перенести на следующее заседание.

V. Финансирование МСП: что будет при новых ставках
Решили:

1. Перенести на следующее заседание.

VI. Подготовка тезисов к Съезду «ОПОРЫ РОССИИ» в феврале по
тематике развития финансирования для МСП

Решили:

1. Подготовить материалы к съезду «ОПОРЫ РОССИИ».

Председатель Комитета по финансовым рынкам      / П.А. Самиев /

Ответственный секретарь Комитета по финансовым рынкам / В.А. Бузулина/